
Direzione Regionale Sicilia
Servizi territoriali Sicilia – Catania

Palermo, 18/06/2020

 
DETERMINA A CONTRARRE

Affidamento del Servizio di  Accoglienza e Portierato da effettuare presso la sede
dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Sicilia – Ufficio di Catania, ubicato
in via Monsignor Domenico Orlando n.1

            
IL DIRETTORE REGIONALE

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia
del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato
dal Ministero dell'economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito
istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dagli artt. 2 e
4 della Determinazione n.85 del 30 gennaio 2019, Prot. 2019/1537/DIR del Direttore
Generale dell’Agenzia del Demanio

PREMESSO CHE

- Il  Decreto  legislativo  18/04/2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture) che al  punto 2 dell’art.  32
prevede  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- Il D.L. 7 maggio 2012 n. 512 convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare
l’art. 7,  comma 2, che ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- In continuità al  previgente Codice degli  Appalti,  l’art.  36 del  D. Lgs. N. 50/2016
conferma al comma 6 la messa a disposizione per le stazioni appaltanti – da parte
del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  del  Mercato  Elettronico  quale
strumento  prioritario  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo
Ufficio di Catania: Via M. Domenico Orlando n. 1 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 – Fax 06 50516067 
e-mail: filiale. sicilia@agenziademanio.it 



consentendo di snellire le procedure di acquisto di beni e servizi e ridurne i tempi ed i
costi;

- La  Direzione  Regionale  Sicilia  ha  necessità  di  provvedere  all’affidamento  del
servizio in oggetto, in quanto l’attuale contratto è scaduto giorno 03/04/2020;

- Con  nota  del  16/03/2020  prot.  reg.  int.  N.  2020/259/DRSI  il  geom.  Francesco
Battiato è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- La durata dell’appalto viene fissata in ventiquattro mesi a decorrere dalla data di
conclusione del contratto;

- L’importo totale dell’appalto, per il biennio, è stato quantificato in € 20.085,00 (Euro
ventimilaottantacinque/00) oltre IVA, somma di cui il Responsabile del procedimento,
per  il  tramite  dell’Ufficio  del  Direttore  ha  verificato  la  disponibilità  di  budget  per
l’importo in appalto oltre IVA;

- Non essendo attive per lo specifico affidamento Convenzioni Consip, il RUP dopo
aver verificato che la prestazione è ottenibile mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), ha indicato che la selezione della migliore offerta
dovrà  avvenire,  in  applicazione  del  criterio  del  prezzo  più  basso,  con  procedura
negoziata  di  acquisto  tramite  RDO  con  invito  di  quattro  fornitori  abilitati  nella
categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”;

DETERMINA

1. per il fine in premessa specificato, di indire una richiesta di offerta (RDO) sul
Mercato elettronico MePA di Consip, finalizzata all’acquisizione dei migliori preventivi
per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di Reception / Accoglienza e di Vigilanza
non  armata  da  effettuare  presso  la  sede  dell’Agenzia  del  Demanio  –  Ufficio  di
Catania, ubicato al 3° piano della Palazzina A del plesso Condominiale di proprietà
privata, ubicato in Catania - Via Monsignor D. Orlando, 1 dove ha sede la Direzione
Regionale Sicilia;

2. di quantificare l’importo totale dell’appalto, per l’intero biennio, in € 20.085,00
(Euro ventimilaottantacinque/00) oltre IVA;

3. di  utilizzare  quale  criterio  di  aggiudicazione  il  prezzo  più  basso  ai  sensi
dell’art.  95,  comma 4,  D.Lgs.  50/2016 trattandosi  di  fornitura ad alta  ripetibilità  e
standardizzata;

2



4. di stabilire che saranno invitate a partecipare alla RDO quattro ditte abilitate
sul MePA nella categoria;

5. la durata dell’appalto viene fissata in ventiquattro mesi a decorrere dalla data
di conclusione del contratto;

6. che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del
documento  di  stipula  estratto  dal  portale  acquisti  in  rete  della  Pubblica
Amministrazione.

Il Direttore Regionale

Vittorio Vannini

f.to in modalità elettronica
ex art. 24 del D.lgs.82/2005

3


